329. [Prima conclusio] Nulla quantitas est coeva et inseparabiliter inhaerens materiae, sed in introductione novae formae substantialis comproducentur et accidentia et quantitas nova, sicut corrupta forma substantiali, corrumpuntur accidentia, inter quae quantitas est, et ipsa pura potentia est subiectum.

330. [Ratio prima] Probat, nam si quantitas est coeva et inseparabilis a materia, vel est forma substantialis quantitas, vel accidentalis, non substantialis, ergo accidentalis; et cum omnis forma accidentalis cum suo subiecto constituat ens per accidens, materia cum sua illa inseparabili quantitate erit ens per accidens et secundum “quid”; materia⁵ cum sua quantitate praecedat formam substantialem introducendam, et materia est ens per accidens, ergo ens per accidens vel secundum “quid” praecedat esse substantiale, ergo ens secundum “quid” est prius ente per se; sed hoc est contra Philosophum et contra omnem physicam disciplinam, ergo nullo modo datur inseparabilis quantitas a materia.

331. [Ratio secunda] Secundo. Si quantitas esset inseparabilis a materia, sequeretur quod intimius et essentialis materia respiceret quantitatem, quam formam substantialem quam appetit, et ad quam in potentia simpliciter est, sed hoc consequens est falsum, ergo id ex quo sequitur. Patet sequela, quia materia respicit quantitatem inseparabiliter per se,⁶ et substantialem formam separabiliter, ergo intimius illam quam istam. Et quod consequens sit falsum, quia materia intimius actum sui generis debet attendere quam alterius, sed sui generis actus forma substantialis est et constituit esse simpliciter, et actus quantitatis est accidentis actus, qui alterius generis a substantia est, et esse solum per accidens et secundum “quid” constituit. Non ergo potest dari talis quantitas coeva materiae, et ab ea inseparabilis.

332. [Secunda conclusio] Etsi non ponatur quantitas coevam materia, et ab ea inseparabilis, manet distinctio in partibus materiae ad introductionem determinatae formae.

⁵ quid; materia cum] quid, materia cum S

⁶ se] te S

329. [Primera conclusión] Ninguna cantidad es contemporánea e inseparablemente inherente a la materia; por el contrario, en la introducción de una nueva forma sustancial se producen conjuntamente tanto los accidentes como una cantidad nueva, de la misma manera que, al corromperse la forma sustancial, se corrompen los accidentes, entre los cuales se halla la cantidad, y la potencia pura es el sujeto.

330. [Primera razón] Se prueba, pues si la cantidad es contemporánea a la materia e inseparable de ella, o es una forma sustancial, o es una accidental; sustancial, no es; por tanto es accidental, y como toda forma accidental constituye un ente junto con su sujeto, en razón del accidente, la materia, junto con aquella su cantidad inseparable, será un ente por accidente y según el “quid”; <pero> la materia, junto con su cantidad precede a la forma que ha de introducirse; y la materia es un ente por accidente; por tanto el ente por accidente o según el “quid” precede al ser sustancial; por tanto el ente según el “quid” es anterior al ente “per se”; pero esto va contra el Filósofo y contra toda disciplina física; en consecuencia, de ningún modo, la cantidad se da inseparable de la materia.